
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
U.R.E.G.A. - Servizio Territoriale di Agrigento

DETERMINA  n. 667/2023 Agrigento 23 ottobre 2023

U.F.E. 7XI4GP - S.P.UREGA.AG

CIG    Z933CEA035 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di n. 14 sedie da ufficio ergonomiche conformi alla 
normativa  UNI  –  EN  1335  D.  Lgs  81/08  per  l’UREGA  Servizio  Territoriale  di 
Agrigento.-

VISTI

• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

• l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Nomina del responsabile unico del progetto (RUP)”;

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023  in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;

• l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere,  per acquisti  di beni  e servizi  di importo inferiore a 140.000 euro al  netto dell’IVA,  
mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;

• l’Allegato I.1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che definisce, all’articolo comma 1,  
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali  
o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTA la nota n.  138159 del  20/10/2023   con la quale l'Area 6 Interdipartimentale – Servizi Tecnici in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro dell'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità  –  Dipartimento  Regionale  Tecnico ha  assegnato  la  somma  di  €.  2.380,10  (euro 
duemilatrecentoottanta/10) compreso IVA per la  fornitura di n. 14 sedie da ufficio ergonomiche 
conformi  alla  normativa  UNI  –  EN  1335  D.  Lgs  81/08  per  l’UREGA  Servizio  Territoriale  di 
Agrigento.-

Considerati i  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità,  trasparenza  e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui  
all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il preventivo della Ditta “R.S. Arreduffici s.n.c.”, con sede in Via Regione Siciliana n. 92  – 92100 
Agrigento (AG)  P.I. 01716610843.

CONSIDERATO che

con  tale  affidamento  si  intende  soddisfare  l’esigenza  di  fornire  la  sede  dell’UREGA  Servizio 
Territoriale di Agrigento di n. 14 sedie da ufficio ergonomiche conformi alla normativa UNI – EN 
1335 D. Lgs 81/08;

il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Geom.  Vincenzo  LO  CURTO  Istruttore  Direttivo  di 
quest'Ufficio, nominato, dal Dirigente del Servizio, con nota n. prot. 137534 del 19/10/2023;

RITENUTO che la Ditta affidataria è in possesso dei requisiti generali;



ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC);

CONSIDERATO  che l’affidamento di  cui  al  presente  provvedimento grava sui  fondi  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico;

DETERMINA 

di considerare parte integrante della presente determina le motivazione di cui in premessa;

DI AFFIDARE 

alla ditta “R.S. Arreduffici s.n.c.”, con sede in Via Regione Siciliana n. 92  – 92100 Agrigento (AG)  P.I. 
01716610843 la fornitura di n. 14 sedie da ufficio ergonomiche conformi alla normativa UNI – EN 1335 D.  
Lgs. 81/08 per l’UREGA Servizio Territoriale di Agrigento.

• Di stabilire il costo complessivo e totale delle sopra elencate attrezzature in €. 2.380,10 IVA inclusa (euro 
duemilatrecentoottanta/10), così distinti:  €. 1.950,90 (euro millenovecentocinquanta/90) per l’acquisto 
delle sedute, oltre IVA pari a €. 429,20 (euro quattrocentoventinove/20).

La somma sarà impegnata sul capitolo di spesa 280513, esercizio finanziario 2023 del Bilancio della Regio-
ne Siciliana.

• di provvedere a consegnare presso il Servizio UREGA di Agrigento nel più breve tempo possibile il sud-
detto materiale;

• di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni a seguito degli accertamenti in materia di  
pagamenti della PA. e, comunque, previa presentazione di fattura elettronica posticipata inserendo il codice  
UFE ed il codice CIG, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale.

•  Con la sottoscrizione della presente determinazione, la ditta incaricata si impegna di assumere tutti gli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e ss.mm.ii..

• Il presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, verrà pubblicato, sul sito istituzionale.

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente del Servizio
(Geom. Vincenzo LO CURTO) (Dott.ssa Santina BURGIO)

Timbro e firma per accettazione della Ditta


		2023-10-23T13:37:53+0200
	VINCENZO LO CURTO


		2023-10-23T13:39:11+0200
	SANTINA BURGIO


		2023-10-23T14:30:55+0000
	RIOLO ESPEDITO




